

## ----- Comptes annuels -----

# RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'**Association APASE** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 2 946 961 euros

**Chiffre d'affaires :** 136 835 euros

**Résultat net comptable :** 314 452 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à MEYLAN

Le 28/03/2025

Signature

Stéphanie GAUDIMONTE  
Expert-comptable

Signé par Stephanie Aulard-Gaudimonte  
Le 03/06/2025

ID: tx\_MB6E8AnPoWyd

EKOSPHERE

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	3 254	3 254		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	40 000		40 000	40 000
	Constructions	793 961	557 406	236 555	251 478
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	4 444	4 444		
	Autres immobilisations corporelles	669 047	568 478	100 569	115 312
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	7 200		7 200	
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	126 577		126 577	116 758
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	3 828		3 828	3 828
<b>TOTAL (I)</b>		<b>1 648 311</b>	<b>1 133 581</b>	<b>514 730</b>	<b>527 376</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	18 413		18 413	142 969
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	247 319		247 319	211 855
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	373 663		373 663	368 765
	<b>DISPONIBILITES</b>	1 789 543		1 789 543	1 359 665
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	3 295		3 295	4 242
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 432 232</b>		<b>2 432 232</b>	<b>2 087 495</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>4 080 542</b>	<b>1 133 581</b>	<b>2 946 961</b>	<b>2 614 871</b>
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	573 360	615 613
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	353 826	353 826
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau		
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs	306 468	50 000
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>314 452</b>	<b>351 454</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 548 106</b>	<b>1 370 893</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>1 548 106</b>	<b>1 370 893</b>
Provisions	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	133 594	
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés sur concours publics		
DETTE (1)	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>	<b>133 594</b>	
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	462 049	408 121
	<b>Total des provisions</b>	<b>462 049</b>	<b>408 121</b>
	<b>DETTE FINANCIERE</b>		
DETTE FINANCIERE	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	182 741	196 454
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTE D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 900	46 102
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	459 599	448 105
	<b>DETTE DIVERSE</b>		
TOTAL PASSIF	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	1 038	
	Produits constatés d'avance	128 935	145 195
	<b>Total des dettes</b>	<b>803 213</b>	<b>835 857</b>
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 946 961</b>	<b>2 614 871</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	314 451,85	351 454,20
	(1) Dont à moins d'un an	634 257	653 139
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	80	110
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	136 835	200 729
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 976 039	2 855 205
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	45 891	93 279
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	217	15 432
Total des produits d'exploitation		3 159 062	3 164 755
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	296 016	422 198
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	174 240	155 578
	Salaires et traitements	1 569 322	1 505 508
	Charges sociales	697 200	668 984
	Dotation aux amortissements et dépréciations	56 304	62 364
	Dotation aux provisions	53 928	65 276
	Reports en fonds dédiés	133 594	
	Autres charges	17 269	4 067
Total des charges d'exploitation		2 997 874	2 883 976
RESULTAT D'EXPLOITATION		161 188	280 779

# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>161 188</b>	<b>280 779</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	17 184	9 876
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>17 184</b>	<b>9 876</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 460	1 624
	<b>Total des charges financières</b>	<b>1 460</b>	<b>1 624</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>15 724</b>	<b>8 252</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>176 912</b>	<b>289 032</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	137 240 300	51 922 10 500
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>137 540</b>	<b>62 422</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>137 540</b>	<b>62 422</b>
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>3 313 786</b>	<b>3 237 054</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>2 999 334</b>	<b>2 885 600</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>314 452</b>	<b>351 454</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

MURAZ PAVILLET EKOSPHERE	Association APASE	PAGE : 7
--------------------------	-------------------	----------

## Compte de Résultat Prévention Spécialisée

	31.12.24 budget	31.12.24 réalisé	Var.	%	31.12.23 réalisé
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
<b>Groupe 1 : produits de tarification</b>					
FONCTIONNEMENT	2 336 228	2 336 228	0	0%	2 246 508
PROJETS/DIAG.-ACTIONS		0	0		8 814
	<b>2 336 228</b>	<b>2 336 228</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>2 255 322</b>
<b>Groupe 2 : autres produits</b>			0		
<b>Groupe 3 : produits non encaissables</b>					
RESULTAT ANTERIEUR	50 000	50 000			51 922
<b>Groupe 3 : autres produits</b>	59 884	122 396	62 512		136 123
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>2 446 112</b>	<b>2 508 624</b>	<b>62 512</b>	<b>100%</b>	<b>2 443 367</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
<b>Groupe 1 : dépenses d'exploitation courante</b>					
ACHATS	31 000	29 948	-1 052	-3%	35 326
CHARGES EXTERNES	81 100	70 069	-11 031	-14%	68 042
<b>TOTAL GR1</b>	<b>112 100</b>	<b>100 017</b>	<b>-12 083</b>	<b>-11%</b>	<b>103 368</b>
<b>Groupe 2 : dépenses de personnel</b>					
HONORAIRES	35 200	32 397	-2 803	-8%	39 376
IMPOTS ET TAXES	101 742	96 863	-4 879	-5%	97 522
CHARGES DE PERSONNEL	2 019 197	1 810 406	-208 791	-10%	1 776 526
<b>TOTAL GR2</b>	<b>2 156 139</b>	<b>1 939 666</b>	<b>-216 473</b>	<b>-10%</b>	<b>1 913 423</b>
<b>Groupe 3 : dépenses de structure</b>					
CHARGES EXTERNES	123 633	128 732	5 099	4%	110 780
IMPOTS ET TAXES	6 250	12 681	6 431	103%	4 052
AUTRES CHARGES	0	0	0		0
CHARGES FINANCIERES	0	0	0		0
DOT. AUX AMORTISSEMENTS	47 990	16 551	-31 439	-66%	19 816
DOT. AUX PROVISIONS	0	0	0		0
<b>TOTAL GR3</b>	<b>177 873</b>	<b>157 964</b>	<b>-19 909</b>	<b>-11%</b>	<b>134 648</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>2 446 112</b>	<b>2 197 647</b>	<b>-248 465</b>	<b>-10%</b>	<b>2 151 439</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>0</b>	<b>310 977</b>	<b>310 977</b>		<b>291 928</b>

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	80	110
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	66 803	170 006
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	623 158	593 451
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	26 754	20 734
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		15 432
Total des produits d'exploitation		716 795	799 734
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	65 970	189 299
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	46 774	26 971
	Salaires et traitements	339 876	298 047
	Charges sociales	141 313	124 917
	Dotation aux amortissements et dépréciations	39 753	42 548
	Dotation aux provisions	48 928	60 276
	Reports en fonds dédiés	133 594	
	Autres charges	9 889	4 067
Total des charges d'exploitation		826 098	746 126
RESULTAT D'EXPLOITATION		(109 302)	53 608



# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(109 302)</b>	<b>53 608</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	14 216	7 542
	<b>Total des produits financiers</b>	<b>14 216</b>	<b>7 542</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 460	1 624
	<b>Total des charges financières</b>	<b>1 460</b>	<b>1 624</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>12 756</b>	<b>5 918</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>(96 547)</b>	<b>59 526</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	87 240	
	<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>87 240</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>87 240</b>	
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>818 251</b>	<b>807 275</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>827 558</b>	<b>747 750</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>(9 307)</b>	<b>59 526</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
<b>TOTAL</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			

## Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **2 946 961** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **3 313 786** euros
  - un total charges de **2 999 334** euros
  - dégage un résultat de **314 452** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association APASE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 946 961** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 313 786** euros et un total **charges** de **2 999 334** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **314 452** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

# Règles et Méthodes Comptables

Les principales méthodes utilisées sont :

## Immobilisations

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels/Brevets/Licences	Linéaire	1 à 5 ans
Constructions	Linéaire	3 à 30 ans
Installations générales constructions	Linéaire	3 à 20 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 ans
Installations générales divers	Linéaire	5 à 20 ans
Matériels de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau / Informatique	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

## Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

# Règles et Méthodes Comptables

## Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

## Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Les provisions pour indemnités de départ en retraite sont comptabilisées au 31/12/2024 pour 462 049 € et se répartissent comme suit :

- Prévention Spécialisée : 129 471 €, dotation sur l'exercice de 5 000 €
- Association (Siège) : 332 578 €, dotation sur l'exercice de 48 928 €.

# Règles et Méthodes Comptables

## Hypothèses de calculs retenues

Les engagements de l'association en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont mentionnés en engagements financiers donnés, à l'exclusion d'une constatation par voie comptable.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- Paramètres propres à chacun des salariés de l'association (âge à la date de clôture, ancienneté, statuts, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- Données spécifiques à l'association (convention collective, hypothèses de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisible du personnel et taux de charges sociales),
- Taux d'actualisation : NEANT.

### **Engagement en matière du Compte Epargne Temps (CET)**

L'engagement total de l'association au titre du Compte Epargne Temps (CET) est comptabilisé au bilan pour l'ensemble des droits acquis (RTT, congés conventionnels supplémentaires) conformément à la réglementation comptable applicable.

Au 31/12/2024, la dette au Passif s'établit à 156 476 € (Dette Sociale) pour un Actif de 126 577 € (Autres titres immobilisés).

La différence entre l'actif et le passif s'explique principalement par une réévaluation de la dette sociale pendant l'année 2021. Un appel de fonds complémentaire sera appelé par l'organisme gestionnaire pour équilibrer les placements financiers.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	3 254					3 254
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 254					3 254
CORPORELLES	Terrains	40 000					40 000
	Constructions sur sol propre	190 666					190 666
	sur sol d'autrui	181 900					181 900
	instal. agencet aménagement	421 396					421 396
	Instal technique, matériel outillage industriels	4 444					4 444
	Instal., agencement, aménagement divers	215 471					215 471
	Matériel de transport	304 915		24 867		9 929	319 852
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	131 951		1 772			133 723
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes			7 200			7 200
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 490 742		33 839		9 929	1 514 652
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	116 758		21 774		11 955	126 577
	Prêts et autres immobilisations financières	3 828					3 828
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	120 586		21 774		11 955	130 405
TOTAL		1 614 582		55 613		21 884	1 648 311

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	3 254			3 254
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>3 254</b>			<b>3 254</b>
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	190 666			190 666
	sur sol d'autrui	181 900			181 900
	instal. agencement aménagement	169 918	14 922		184 840
	Instal technique, matériel outillage industriels	4 444			4 444
	Autres instal., agencement, aménagement divers	206 868	7 346		214 214
	Matériel de transport	214 805	26 041	9 929	230 917
	Matériel de bureau, mobilier	115 352	7 995		123 347
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>1 083 952</b>	<b>56 304</b>	<b>9 929</b>	<b>1 130 327</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1 087 206</b>	<b>56 304</b>	<b>9 929</b>	<b>1 133 581</b>



Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	408 121	53 928		462 049
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		408 121	53 928		462 049
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		408 121	53 928		462 049
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			53 928		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	3 828		3 828
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	18 413	18 413	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	1 818	1 818	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 626	3 626	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	10 376	10 376	
	Divers	220 768	220 768	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	10 731	10 731	
	Charges constatées d'avance	3 295	3 295	
TOTAL DES CREANCES		272 854	269 026	3 828
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	182 741	13 785	56 161	112 795
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	30 900	30 900		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	282 922	282 922		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	158 216	158 216		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	18 460	18 460		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	1 038	1 038		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	128 935	128 935		
TOTAL DES DETTES		803 213	634 257	56 161	112 795
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		13 652			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	615 613	(42 253)			573 360
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	353 826				353 826
Autres réserves					
Report à nouveau					
Report à nouveau sous ctrl de tiers financeurs	50 000	393 708		137 240	306 468
Excédent ou déficit de l'exercice	351 454	(351 454)	314 452		314 452
Situation nette	1 370 893		314 452	137 240	1 548 106
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 370 893		314 452	137 240	1 548 106

# Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation		133 594				133 594	
Cf.état Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL		133 594				133 594	

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep
Sub etat inser. culture 2024		5 156				5 156	
Sub engager		65 468				65 468	
Sub pre 16/18 echirolles/smh		62 970				62 970	
Totalisation		133 594		133 594			

Engagements financiers

31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus		
Avals, cautions et garanties Emp CM 220 k€-Achat siège social Fontaine-Hypothèque légale 1er rang	220 000	
	220 000	
Engagements de crédit-bail		
Engagements en pensions, retraite et assimilés		
Autres engagements		
Total des engagements financiers (1)	220 000	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées		

Dettes garanties par des Sûretés Réelles

Nat. Dette	Nature de la Garantie	Org. Bénéficiaire	Montant début	31/12/2024
Emprunts	Hypothèque légale 1er rang	Crédit Mutuel	220 000	182 718
		TOTAL	220 000	182 718

--

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		3 295	3 295
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 295

--



Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		128 935	128 935
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			128 935

## Concours publics et subventions

31/12/2024

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
<b>Concours publics et subventions</b>						
Concours publics						
Subventions d'exploitation		138 050	2 836 117	872	1 000	2 976 039
Subventions d'investissement						
<b>TOTAL</b>		<b>138 050</b>	<b>2 836 117</b>	<b>872</b>	<b>1 000</b>	<b>2 976 039</b>

SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	2024	2023	Var	Etat	Coll. Territ.	CAF Aut.
Aide à l'apprentissage	13 920	9 333	+ 4 587	13 920		
Aide cui	1 430	2 146	- 717	1 430		
Sub gam prévention spéc.	2 336 228	2 246 508	+ 89 720		2 336 228	
Sub gam projet culture	0	8 814	- 8 814		0	
Sub état insertion culture	15 000	4 454	+ 10 547	15 000		
Sub Engajer	65 468	0	+ 65 468		65 468	
Sub grésivaudan	190 762	165 762	+ 25 000		190 762	
Sub pre 16/18 ech/smh	101 210	9 980	+ 91 230		101 210	
Sub eps primaire échirolles	71 120	71 120	0		71 120	
Sub eps collège échirolles	43 480	43 480	0		43 480	
Sub cité educ. échirolles	19 586	10 586	0		19 586	
Sub Etat bataillon	107 700	271 736	- 164 036	107 700		
Sub psy au collège	8 263	2 286	+ 5 977		8 263	
Sub diverses	1 872		+ 1 872			1 872
<b>TOTAL</b>	<b>2 976 039</b>	<b>2 855 205</b>	<b>+ 120 834</b>	<b>138 050</b>	<b>2 836 117</b>	<b>1 872</b>

Effectif moyen

		31/12/2024	Interne
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		7
	Professions intermédiaires		
	Employés		34
	Ouvriers		
	TOTAL		41

## Produits et Charges exceptionnels

		31/12/2024
<b>Total des produits exceptionnels</b>		<b>137 540</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>		<b>137 240</b>
<i>Reprise resultat tiers fin. prev. spec.</i>	<i>50 000</i>	
<i>Reprise resultat tiers fin. bataillon</i>	<i>87 240</i>	
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>		<b>300</b>
<i>Produits cession d'immo corp</i>	<i>300</i>	
<b>Total des charges exceptionnelles</b>		
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>137 540</b>

Transferts de charges

31/12/2024	
Remboursement opco formations	22 702
Indemn d'assurance	14 120
Ijss prevoyance	7 941
Avantage en nature	1 128
TOTAL	45 891

## Autres informations

### **Régime fiscal de l'association**

L'association APASE n'exerce pas une activité commerciale et industrielle qui concurrence le secteur marchand.

Par conséquent, l'association APASE est non fiscalisée et non soumise de plein droit aux impôts commerciaux : impôt sur les sociétés, TVA, contribution économique territoriale (CFE/CVAE), taxe d'apprentissage, taxe sur les véhicules de sociétés.

### **Rémunération des dirigeants**

Les rémunérations et avantages en nature alloués aux trois principaux cadres dirigeants bénévoles de l'association Synergie Chantiers Educatifs, à savoir:

- Le Trésorier,
- Le Vice Président,
- et La Présidente,

selon l'article 20 de la loi 2006-586 du 23/05/2006, relatif au volontariat associatif et aux engagements éducatifs, se sont élevés à 0.